
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ................................................................... 

Homologação / Adjudicação 4 ........................................................ 

Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                  Ano VI | Edição nº 1222                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1222 Página 2 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 36.409, DE 31 DE AGOSTO DE
2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  partir  de  01/09/2023,  a  pedido,

WEVERTON JONAS XAVIER BRITO, do cargo de “VIGILANTE
MASCULINO”.

II - O servidor acima mencionado foi nomeado através
da Portaria nº 32.409/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 31 de agosto
de 2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada
por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.410, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 01/09/2023, BENVINDA DE

OLIVEIRA PÍCOLI, do cargo de “ZELADOR I”, em virtude de
sua  Aposentadoria  por  idade,  sob  o  Benefício  nº.
213.892.936-6.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 19.334/2011.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro
de 2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.411, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO  ANTONIO  JACOMELI  DE  FREITA,  Prefeito  do

Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  contar  de  24/08/2023,  por  prazo

determinado até  02/09/2023,  LUCIANE HAMANO MACIEL,
lotada no cargo de “SECRETÁRIO DE ESCOLA”, designada
para responder pelas funções do cargo de “ENCARREGADO
DE  DEPARTAMENTO  DE  RECURSOS  HUMANOS”,  em
comissão, para responder interinamente pelas funções do
cargo  de  “DIRETOR  DE  RECURSOS  HUMANOS”,  em
comissão, Referência 17, Grau “E”, em substituição a titular
das  funções,  ADRIANA DA SILVA,  que está  em gozo de
férias.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro
de 2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.412, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  29/08/2023 à  27/09/2023,  a

CLAUDIA  REGINA  ALVES  DA  SILVA,  lotada  no  cargo  de
"AUXILIAR  DE  ENFERMAGEM -  ESF”,  30  (trinta)  dias  da
LICENÇA-PRÊMIO,  do  período aquisitivo  de  08/12/2015 à
07/12/2020, nos termos do Artigo 92, da Lei Complementar
nº 38, de 18/09/2003, conforme Certidão nº 176/2022 e
requerimento protocolado sob o nº 1.501/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro
de 2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.413, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO  ANTONIO  JACOMELI  DE  FREITA,  Prefeito  do

Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  01/09/2023,  a  FABIANA

APARECIDA  COUTINHO  SILVA,  lotada  no  cargo  de
“MONITOR  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR”,  LICENÇA  PARA
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração,
pelo período de dois anos, nos termos do Artigo 95, da Lei
Complementar nº 038, de 18/09/2003, conforme protocolo
1.505/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro
de 2023.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1222 Página 3 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.414, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  30/08/2023 à  28/09/2023,  a

LETÍCIA  CORDEIRO  DA  SILVA,  lotada  no  cargo  de
"VARREDOR”,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-PRÊMIO,  do
período aquisitivo de 30/06/2014 à 29/06/2019, nos termos
do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de 18/09/2003,
conforme Certidão nº 164/2020 e requerimento protocolado
sob o nº 1.463/2023.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro de

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................

P O R T A R I A Nº 36.415, DE 04 DE SETEMBRO DE
2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  29/08/2023,  a  ANDREIA

DOMINGOS  DOS  SANTOS  LOPES,  lotada  no  cargo  de
“OPERÁRIO”  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  LICENÇA
GESTANTE/MATERNIDADE, nos termos do § 1º, do art. 96-A,
da  Lei  Complementar  nº  38/03,  acrescido  pela  Lei
Complementar  nº  130/08,  conforme  Atestado  Médico
emitido em 29/08/2023, pela Dra. Taciane Aline Tudisco dos
S. Vilela – CRM/SP 238.641.

A  servidora  deverá  retornar  as  suas  atividades  em
25/02/2024.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro de

2023.
.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 36.416, DE 04 DE SETEMBRO DE

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  31/08/2023 à  29/09/2023,  a

RAFAELA NAUFAL ALELUIA,  lotada no cargo de "AGENTE
COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE  -  ESF”,  30  (trinta)  dias  da
LICENÇA-PRÊMIO,  do  período aquisitivo  de  01/04/2016 à
31/03/2021, nos termos do Artigo 92, da Lei Complementar
nº 38, de 18/09/2003, conforme Certidão nº 164/2022 e
requerimento protocolado sob o nº 1.502/2023.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro de

2023.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................

P O R T A R I A Nº 36.417, DE 04 DE SETEMBRO DE
2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

ADRIANA DA SILVA (10d) 24/08/2023 02/09/2023 13/07/2017 à 12/07/2018

ADRIANA VALÉRIA PERRUD DA SILVA (10d) 11/09/2023 20/09/2023 02/07/2021 á 01/07/2022

ANGELA LUCIA GUERHALDT CRUZ (10d) 02/10/2023 11/10/2023 01/04/2021 à 31/03/2023

FÁTIMA DE LIMA (30d) 12/09/2023 11/10/2023 04/01/2021 à 03/01/2022

GABRIELA PINZAN BONFIM (12d) 11/09/2023 22/09/2023 09/12/2021à 08/12/2022

JOSÉ LIDIO LOPES (30d) 23/08/2023 21/09/2023 01/04/2020 à 31/03/2021

MICHELLI BRAGA (20d) 11/09/2023 30/09/2023 18/10/2020 à 17/10/2022

RAFAEL APARECIDO LIRA DE OLIVEIRA (15d) 15/09/2023 29/09/2023 16/07/2021 à 15/07/2022

RENATA CRISTINA TEIXEIRA MASCHETTO (30d) 14/08/2023 12/09/2023 12/08/2022 à 11/08/2023

RICARDO ALVES DE LIMA TOLEDO (30d) 28/08/2023 26/09/2023 02/05/2020 à 01/05/2022

OSIMEIRE CLEMENTINO DE BRITO (15d) 01/09/2023 15/09/2023 01/10/2021 à 30/09/2022

SIMONE MONTANHER TREVISAN (15d) 26/09/2023 10/10/2023 20/01/2022 à 19/01/2023

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de setembro de
2023.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 Ano VI | Edição nº 1222 Página 4 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

047/2023
Fica  homologado  o  processo  supra  em  favor  dos

proponentes: IRAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – Itens
55;  AMP  LIMP  COMERCIO  VAREJISTA  DE  PRODUTOS
SANEANTES E DOMISSANITARIOS LTDA – Itens 93 a 97; C.
A. S. ARANHA ALIMENTOS LTDA EPP – Itens 22 a 24 e 83;
SUPERMERCADO BANDEIRANTES DE MIRANTE LTDA – Itens
12, 25, 39, 51, 52, 64, 69 a 72, 74 e 85; EDNA APARECIDA
LOPES  DA  TRINDADE EPP  –  Itens  79  a  81;  COMERCIAL
ESPERIA DE ALIMENTOS LTDA ME – Itens 03 a 05, 07, 11,
13, 14, 17, 19, 30, 33, 34, 36 a 38, 40 a 42, 46, 47, 49, 53,
57, 58, 60, 67, 73, 75, 78, 84 e 88; FRUTTI MAIS COMERCIO
DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA – Itens 20, 27, 31, 32, 62 e
63; MHC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP
– Itens 08, 16, 26, 29, 48, 50, 56, 61, 65, 82, 86 e 87;
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – Itens 02,
28 e 68; NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. – Itens 43 e 44;
SOUZA COMERCIO DE ALIMENTOS TACIBA LTDA EPP – Itens
01, 09, 10, 18, 21, 35, 54, 59, 76, 77, 91 e 92, referente à
aquisição  eventual  e  futura,  de  forma  parcelada,  de
diversos  gêneros  alimentícios,  material  de  consumo,  e
material de limpeza para manutenção da merenda escolar
e das creches municipais,  para um período de 06 (seis)
meses.  Fica  convocado,  p/  firmar  contrato  no  prazo  de
cinco dias. Martinópolis/SP, 06/09/2023. MARCO ANTONIO
JACOMELI DE FREITA – Prefeito.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação



		2023-09-11T11:24:01+0000
	MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS:44855443000130 1




